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ПРОТОКОЛ № 05-2021
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара
«__»   __________  2021






г. Самара
Присутствовали:

председатель комиссии – ***** -  заместитель главы Советского внутригородского района г.о. Самара;

секретарь комиссии – ***** – начальник отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского района г.о. Самара.

члены комиссии: 

***** – консультант (по общественной безопасности и противодействию коррупции) Администрации Советского внутригородского района г.о. Самара;

***** – председатель профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации Советского внутригородского района г.о. Самара;

***** – директор Института государственной и муниципальной службы Самарского университета государственного управления «Международный институт рынка»;
***** - член общественного Совета при Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара;

***** – главный консультант Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Самарской области Департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области. 
Кворум для проведения заседания комиссии Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), определенный п. 3.7 Положения о комиссии Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара от 15.04.2021 № 134 (далее – Положение), имеется, комиссия вправе принимать решения. Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

В соответствии с п. 3.17 Положения члены комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

Согласно п. 4.1 Положения комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.
Повестка заседания комиссии:

Рассмотрение материалов проверки, проведенной по фактам, изложенным в представлении прокуратуры Советского района города Самары от 29.07.2021      № 07-04-2021.
Слушали:

Председателя комиссии, *****, которая огласила повестку заседания комиссии.

Начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского района г.о. Самара *****.
Отделом муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации Советского внутригородского  района городского округа Самара проведена  проверка по фактам, изложенным в представлении прокуратуры Советского района города Самары от 29.07.2021 № 07-04-2021. (далее – Представление). 

 1. В соответствии с информацией, изложенной в Представлении, муниципальным служащим Администрации Советского внутригородского района городского округа Самара (далее – Администрация) ФИО в разделе 4 справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Справка) не указан счет, открытый в АО «Альфа Банк» № *****. В ходе проверки установлено, что ФИО при открытии счета выдали кредитную карту для заимствования средств. В Справках за 2018 и 2019 г.г. счет указывался. После погашения кредита в 2019 году банковский сотрудник по телефону сообщил ФИО, что счет закроется автоматически. Учитывая, что ФИО не проверила непосредственно в банке информацию о закрытии счета, предлагается привлечь ее к дисциплинарной ответственности и объявить замечание.
РЕШИЛИ:

          По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

за нарушение, допущенное при предоставлении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год не в полном объеме предлагается привлечь ФИО к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Результаты голосования:

«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет. 

Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда   Администрации *****.
      2. В соответствии с информацией, изложенной в Представлении ***** Администрации ФИО в разделе 4 Справки не указаны счета, открытые в ПАО «ВТБ» №№ *****.

В ходе проверки установлено, что данные счета ФИО были указаны в разделе 4 Справки под порядковыми номерами 5 и 2. Принимая во внимание данную информацию, предлагается ФИО к дисциплинарной ответственности не привлекать.  
РЕШИЛИ:

         По результатам рассмотрения указанного вопроса в соответствии с пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим ФИО., замещающим ***** Администрации указаны в Справке в полном объеме. Рекомендовано не привлекать его к дисциплинарной ответственности, в связи с отсутствием оснований.
Результаты голосования:

«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.


Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда   Администрации *****.
3. Выявлено, что **** ФИО  в разделе 4 Справки не указан счет, открытый в АО «Тинькофф Банк» №*****. Установлено, что АО «Тинькофф Банк» при оформлении потребительского кредита в 2016 году открыл ФИО дополнительный счет, о существовании которого тот  не знал. Движение средств по данному  счету не производилось. Учитывая, что **** вовремя не обратился в кредитную организацию за справкой о закрытии своих счетов, предлагаем привлечь его к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

РЕШИЛИ:
        По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим   ФИО в разделе 4 Справки, являются неполными. Рекомендовать муниципального служащего ФИО привлечь к дисциплинарной ответственности и объявить замечание. 

Результаты голосования:

«за» -единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

             Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации *****.
            4. Кроме этого, установлено, муниципальным служащим ***** ФИО в разделе 3 Справки указана общая долевая собственность на квартиру вместо общей совместной собственности. В ходе проверки выявлено, что ФИО при заполнении справки допустила техническую ошибку. Учитывая, что ФИО уволилась из Администрации 23.08.2021 предлагается вопрос о привлечении ее к дисциплинарной ответственности не рассматривать.


РЕШИЛИ:

Вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности ФИО не рассматривать в связи с ее увольнением 23.08.2021. 


Результаты голосования:
«за» -единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации ******.
5. Также, в соответствии с информацией, изложенной в Представлении,  следует, что начальником ***** ФИО в разделе 4 Справки неверно указан счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» № *****. Было установлено, что счет был открыт 12.05.2021 и указанию в Справке за 2020 год не подлежит. Предлагается к дисциплинарной ответственности ФИО не привлекать, так как нарушения не выявлено.  

РЕШИЛИ:

         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим ФИО , замещающим должность ****** Администрации, являются полными и достоверными. Рекомендовано не привлекать его к дисциплинарной ответственности, в связи с отсутствием оснований.

Результаты голосования:
«за» -единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации *****.
           6. В соответствии с информацией, изложенной в Представлении *****    ФИО  в разделе 3 Справки не указаны реквизиты документов, ставших основанием для регистрации права собственности квартиры, расположенной по адресу: г. Самара, ул. ******, а именно договор купли-продажи квартиры от 18.10.2017. ФИО в ходе проверки дала объяснение, что в Справке она данную квартиру не указывала. Квартира, находящаяся по данному адресу ей не принадлежит, что подтверждается выпиской из ЕГРН, где указан правообладатель квартиры ******.

РЕШИЛИ:

         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим   ФИО являются полными и достоверными. Рекомендовано не привлекать ее к дисциплинарной ответственности, в связи с отсутствием оснований.


Результаты голосования:
«за» -единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.


Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации ******.

7. По фактам, изложенным в Представлении установлено, что **** ФИО  в разделе 4 Справки не указаны счета, открытые в АО «Юни Кредит Банк» №№ *****, в ПАО «Промсвязьбанк» № *****. В ходе проверки установлено, что счета были открыты по предыдущим местам работы. ФИО считала, что при увольнении работодатель автоматически закрывает счета. Предлагается указать ****** ФИО на необходимость проверки открытых счетов в личном кабинете nalog.ru и привлечь ее к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

РЕШИЛИ:

         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим   ФИО, являются неполными и привлечь ее к дисциплинарной ответственности в виде замечания.


Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации *****.
         8. Помимо этого, исходя из информации, изложенной в Представлении, установлено, что ****** ФИО в разделе 4 Справки не указаны счета, открытые в ПАО «ВТБ» №№№ ***** в ПАО «Росбанк» № *****. В ходе проверки выявлено, что счет № ***** ФИО в Справке указала под № 4, два других счета ПАО «ВТБ» (евро и доллар) банк открыл без ее ведома и движения средств по ним не было. Также по словам ФИО счет в ПАО «Росбанк» был открыт без ее ведома при открытии ипотечных счетов в данном банке. Движения по счету не осуществлялось. Учитывая, что при заполнении Справок все муниципальные служащие были ознакомлены под подпись с Методическими рекомендациями Минтруда, в которых говорится о необходимости проверке своих счетов, рекомендуется привлечь ФИО к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

РЕШИЛИ:

         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим ФИО, замещающей должность ****** Администрации, являются неполными и привлечь ее к дисциплинарной ответственности в виде замечания.


Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.


Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда  Администрации *****.
9. В соответствии с изложенной в Представлении информацией, ***** ФИО в разделе 4 Справки не указаны счета, открытые в АО «Тинькофф Банк» № *****, АО «Почта Банк»  № *****. ФИО в ходе проверки дала пояснения, что забыла указать данные счета. В связи с невнимательным отношением к заполнению Справки предлагается привлечь ФИО к дисциплинарной ответственности и объявить замечание.

РЕШИЛИ:

         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение: за нарушение, допущенное при предоставлении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год не в полном объеме предлагается привлечь ФИО к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Результаты голосования:
«за» -единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.


Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации *****.
10. Исходя из информации, изложенной в Представлении, следует, что  ****** ФИО в разделе 4 справки не указаны счета, открытые в ПАО «Финансовая корпорация Открытие» №№ *****, в ПАО «ВТБ» №№*****

В ходе проверки установлено: счет в ПАО «ВТБ» № ***** не указан, так как она его закрыла в 2018 году, заявление о расторжении договора обслуживания и закрытии счета прилагается. Счет № ***** в том же банке является бонусным, а не денежным, в личном кабинете не отображается, поэтому о его существовании не знала. По поводу счетов в ПАО ФК «Открытие» ФИО сообщила, что все 2 счета указаны в Справке в разделе 4 под № 6 и № 8. Предлагается принять во внимание данные пояснения и не привлекать ФИО к дисциплинарной ответственности. 
РЕШИЛИ:

По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение: установить, что сведения, представленные муниципальным служащим ФИО, замещающей должность ******* Администрации, являются неполными. Однако, учитывая обстоятельства и  характер совершенного нарушения рекомендовать муниципального служащего ***** к дисциплинарной ответственности не привлекать.


Результаты голосования:
«за» -единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации ******.
          11. Также установлено, исходя из информации, изложенной в Представлении, следует, что ***** ФИО в разделе 3 Справки не указаны реквизиты документов, ставших основанием для регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: *****, а именно договор купли-продажи от 19.06.2006, на жилой дом, расположенный по адресу: ******, а именно договор купли-продажи от 19.06.2006.


В ходе проверки установлено, что договор купли-продажи от 19.06.2006 на земельный участок в Справке указан. По поводу жилого дома выявлено, что на участке была построена дача, которую в 2017 году оформили как жилой дом и основание регистрации – это технический план здания от 21.06.2016, который и указан в Справке. В связи с уточненной информацией предлагается к ФИО меры дисциплинарного воздействия не применять.

РЕШИЛИ:

         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение:

Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим  ФИО являются полными и достоверными. Рекомендовано не привлекать ее к дисциплинарной ответственности, в связи с отсутствием оснований.


Результаты голосования:
«за» -единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.


Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда  Администрации ******.
12.  Исходя из информации, изложенной в Представлении,  установлено, что ***** Администрации ФИО  в Справке на супруга ФИО в разделе 4 Справки не указаны сведения о счетах, открытых в ПАО «Московский областной банк»        № *****. Установлено, что счет был открыт ООО «Возрождение» для начисления заработной платы. ФИО уволился из ООО «Возрождение в 2013 году, а деятельность банка прекращена на территории Самарской области с 2018 года. Принимая во внимание данные обстоятельства,  предлагается меры дисциплинарного воздействия к ФИО не применять.

Слушали главного консультанта Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Самарской области Департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области *****.
            С предложениями о неприменении мер дисциплинарного воздействия не согласилась.

РЕШИЛИ:

Таким образом, по результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение: установить, что сведения, представленные муниципальным служащим   ФИО в разделе 4 Справки, являются неполными. С учетом обстоятельств, характера совершенного нарушения рекомендовать муниципального служащего ФИО к дисциплинарной ответственности не привлекать.
Исходя из п.3.6 раздела 3 Положения о комиссии, при возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности  члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.


Результаты голосования:
«за» - 5, «против» - 1, «воздержались» - нет.

Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации ******.
13. Исходя из информации, изложенной в Представлении,  установлено,  *****  ФИО в разделе 4 Справки не указаны счета, открытые в АО «Русский Стандарт» №№*****, в АО «Альфа Банк» № *****, в АО «ОТП Банк» № *****, в ООО «Хоум Кредит Энд Финанс Банк» № ****, в ПАО «Росбанк» № *****. ФИО, в ходе проверки указала на то, что не знала об этих открытых счетах на свое имя.  Предлагается указать ****** на необходимость проверки открытых счетов в личном кабинете nalog.ru и привлечь ее к дисциплинарной ответственности в виде замечания.


РЕШИЛИ:
         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение: установить, что сведения, представленные муниципальным служащим ФИО, замещающей должность ***** Администрации, являются неполными. За указанный проступок рекомендовать муниципального служащего ФИО привлечь к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации  ******.
         14. Исходя из информации, изложенной в Представлении,  установлено, ***** ФИО в разделе 4 Справки не указаны счета, открытые в АО «Банк Русский Стандарт» №№ *****. В ходе проверки ФИО дала объяснение, что не знала о существовании счетов, открытых на свое имя в данных банках и движение денежных средств по данным счетам не осуществлялось. Предлагается указать ****** на необходимость проверки открытых счетов в личном кабинете nalog.ru и привлечь ее к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

РЕШЕНИЕ:

         По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение: установить, что сведения, представленные муниципальным служащим   ФИО, являются неполными. За указанный проступок рекомендовать муниципального служащего ФИО привлечь к дисциплинарной ответственности в виде замечания.


Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.


Слушали начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Администрации ******.
        15. Кроме того, исходя из информации, изложенной в Представлении,  установлено, ***** ФИО в разделе 4 Справки не указаны счета, открытые в АО «ОТП Банк» № *****, КБ «Локо банк» № *****, ПАО «МТС Банк» № *****, в ООО «Сетелем Банк» № *****, ООО «Хоум Кредит Энд Финанс Банк» № *****, ПАО «Восточный Экспресс Банк» № *****, в АО «Тинькофф Банк» № *****.

Проверкой установлено, что счета в АО «ОТП Банк», КБ «Локо банк», ПАО «МТС Банк», ООО «Сетелем Банк», ООО «Хоум Кредит Энд Финанс Банк», ПАО «Восточный Экспресс Банк» были открыты при оформлении потребительского кредита. После погашения ФИО предполагал, что счета закроются автоматически. Счет в АО «Тинькофф Банк» действующий и не указан по невнимательности. Предлагается привлечь ФИО к дисциплинарной ответственности в виде замечания и строго предупредить о недопущении подобных правонарушений впредь.
РЕШИЛИ:

       По результатам указанного вопроса в соответствии с  пунктом 3.10 раздела 3 Положения о комиссии, комиссия приняла следующее решение: установить, что сведения, представленные муниципальным служащим   ФИО, являются неполными. За указанный проступок рекомендовать муниципального служащего ФИО привлечь к дисциплинарной ответственности в виде замечания.


Результаты голосования:
«за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель комиссии  _________________   ************
                                                                                                    (подпись)                        (инициалы и фамилия)

Члены комиссии:             ______________        ************  
                                                                                                    (подпись)                        (инициалы и фамилия)
  ______________          ********
                                                                                               (подпись)                             (инициалы и фамилия)

        _____________       ***********
                                                                                                    (подпись)                             (инициалы и фамилия)

     _________________    *********** 
                                                                                                    (подпись)                             (инициалы и фамилия)

          ________________    ********* 
                                                                                                   (подпись)                             (инициалы и фамилия)

Секретарь комиссии          _______________       *************** 
                                                                                                (подпись)                    (инициалы и фамилия)
